ATA DA 105ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/03/2020

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas, os 1

membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do PPG-BI reuniram-se 2

para realizar a Centésima Quinta Reunião Ordinária na Sala de reuniões do LOT. 3

Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Júlio César dos Santos 4

(Presidente), Prof. Flávio Teixeira da Silva, Prof. Fernando Segato, e Profa. 5

Maria das Graças de Almeida Felipe. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – 6

Apreciar Ata da 104ª Reunião Ordinária realizada em 10/02/2020. Item 2 – Apreciar 7

Ata da 56ª Reunião Extraordinária realizada em 20/02/2020. Item 3 – Apreciar o 8

Requerimento para Banca de Exame de Qualificação da aluna de Doutorado: 9

Fernanda Gonçalves Barbosa.  Item 4 – Apreciar o Requerimento de Composição 10

da Comissão Julgadora da Defesa de Doutorado da aluna: Gilda Mariano Silva. 11

Item 5 – Apreciar solicitação de credenciamento específico da Profa. Dra. Simone 12

de Fátima Medeiros (DEQUI-EEL/USP) no PPGBI para orientação da aluna de 13

doutorado Layde Teixeira de Carvalho (com bolsa aprovada FAPESP).  Item 6 – 14

Apreciar solicitação de credenciamento pleno do Prof. Dr. Anuj Kumar (LOT-15

EEL/USP) para orientação de alunos de mestrado e doutorado no PPGBI. Item 7 – 16

Implementação de bolsas para alunos do Prof. Anuj Kumar que estão sob 17

orientação acadêmica. Item 8 – Selecionar candidato para concorrer ao Edital PRPG 18

04/2020-PVE CAPES/Print. Item 9 – Dar ciência aos membros da CCP, referente ao 19

aluno de mestrado Vitor Marcelo Magalhães de Souza que exercerá atividade 20

remunerada como professor de ensino médio, sendo bolsista CAPES (em 21

conformidade com a portaria conjunta da CAPES/CNPQ.) Item 10 – Informações 22

prestadas pela coordenação e pelos membros do colegiado. Deu-se início à 23

reunião:  Item 1 – A Ata da 104ª Reunião Ordinária realizada em 10/02/2020 foi 24

aprovada. Item 2 – A Ata da 56ª Reunião Extraordinária realizada em 20/02/2020 foi 25

aprovada. Item 3 – O Requerimento para Banca de Exame de Qualificação da aluna 26

de Doutorado: Fernanda Gonçalves Barbosa foi aprovado como segue (membros 27

titulares): Dr. Sílvio Silvério da Silva (EEL/USP), Dra. Roberta Barros Lovaglio 28

ATA DA 105ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/03/2020

(UFSCAR) e Dr. Jonas Contiero (UNESP). Item 4 – O Requerimento de Composição 29

da Comissão Julgadora da Defesa de Doutorado da aluna: Gilda Mariano Silva foi 30

aprovado como segue (membros titulares): Dr. Felipe Antonio Fernandes Antunes 31

(Pó-Doc - EEL/USP), Dra. Patrícia Caroline Molgero da Rós (EEL/USP) e Dr. Wendel 32

Batista da Silveira (UFV). Item 5 – A comissão analisou a solicitação da Profa. Dra. 33

Simone de Fátima Medeiros (DEQUI-EEL/USP) e, considerando que a referida 34

professora atende às exigências previstas no Regulamento do PPG-BI para o 35

credenciamento, manifestou-se favorável ao pedido. Item 6 – A comissão analisou 36

a solicitação do Prof. Dr. Anuj Kumar (LOT-EEL/USP) e, considerando que o 37

referido professor atende às exigências previstas no Regulamento do PPG-BI para 38

o credenciamento, manifestou-se favorável ao pedido. Item 7 – Retirado de pauta. 39

Item 8 – Houve candidatura única, apresentada ao PPGBI pela Profa. Talita Martins 40

Lacerda para o Prof. Rafael Lopes Quirino, da Georgia Southern University (Estados 41

Unidos). Esta candidatura foi aprovada, tendo sido considerado pela CCP que 42

atendia os requisitos e possuía mérito suficiente para concorrer ao programa de 43

professor visitante do exterior 2020. Item 9 – Foi informado aos membros que o 44

aluno Vitor Marcelo Magalhães de Souza (bolsista CAPES/Mestrado) exercerá 45

atividade remunerada como professor de ensino médio (em conformidade com a 46

portaria conjunta da CAPES/CNPQ.). Sua orientadora está ciente e avalizou o 47

pedido. Item 10 – Foi informado aos membros que o Prof. Júlio César assinou pela 48

CCP/PPGBI, Declaração de Anuência do Orientador e Ciência da CCP para 49

participação do Edital PRPG 08/2020-USP/UNIVESP pelas alunas: Aline Larissa 50

Gonçalves e Awana da Silva Lima. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 51

encerrada às dezesseis horas e cinquenta e cinco minutos.  52

 53

 54

 55

ATA DA 105ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/03/2020

 56

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente)

Prof. Flávio Teixeira da Silva

Prof. Fernando Segato

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe